



CLASS: V – EXAMINATION SYLLABUS – 2024 – 25

Subject	Unit Test - I	Unit Test - II	Unit Test - III	Unit Test - IV
English	<p>Literature-Mother Teresa-Mother to Many The Great Salt March of Mahatma Gandhi Poem- A Child's Thought Grammar- Sentence, Noun, Adjective Creative: Reading comprehension Paragraph writing, Notice Writing, Story completion. Robinson Crusoe -L-1 to 3 Oral- Recitation Reading of Newspaper</p>	<p>Literature- Recipe for Disaster Rohanta – The Deer Grammar: Pronoun, Verb, Adverb, Tenses (Present tense) Creative: Reading comprehension Letter Writing (Informal), paragraph writing, picture composition Robinson Crusoe L-4 to 5 Oral- Recitation Reading of News paper</p>	<p>Literature- Thimmakka – The Mother of Trees Save River Save Water Poem- Wind on the Hill Grammar- Conjunctions, Article, Past Tense Creative: Reading comprehension, Letter writing (Formal) Logo Writing, Message Writing Robinson Crusoe-L-6 to 7 Oral- Recitation Reading of News paper</p>	<p>Literature- Brad Needs a Budget The Roof of the World Poem-From a Railway Carriage Grammar-Direct and Indirect Sentences, Prepositions, Future tense, Story Writing Creative: Reading comprehension, Notice writing, Story Writing with clues, Paragraph writing. Robinson Crusoe-L-8 to 10 Oral- Recitation Reading of News paper</p>
Hindi	<p><u>रिमझिम</u> पाठ-1 राख की रस्सी पाठ-2 फसलों के स्पौहार पाठ-4 नन्हा फनकार पठित गद्यांश, कविता-खिलौने वाला <u>व्याकरण</u> पाठ-1 भाषा और व्याकरण पाठ-2 वर्ण विचार, पत्र, अपठित, गद्यांश, अनुच्छेद शब्द भंडार पर्यायवाची(1-10) मुहावरे(1-8) अशुद्धि शोधन शब्दों में विलोम,(1-8) वचन, चित्र वर्णन, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द(1-11)अनेकार्थी(1-5) श्रुतिसम्भिन्नार्थक(1-5) नारा लेखन <u>मार्गिक परीक्षा --</u> कविता - खिलौने वाला समाचार पत्र पढ़ना शहीदों की शौर्य गाथाएं पाठ 1,2</p>	<p><u>रिमझिम</u> पाठ-5 जहाँ-चाह वहाँ राह पाठ-6 चिट्ठी का सफर पठित गद्यांश-बिना जड़ का पेड़ कविता-एक माँ की बेबसी <u>व्याकरण</u> पाठ-3 शब्द विचार पाठ-4 संज्ञा पाठ लिंग, वचन पत्र, अपठित, गद्यांश, अनुच्छेद, शब्द भंडार पर्यायवाची(11-20) मुहावरे(9-16) , विलोम, (9-17) विलोम, (1-8), संवाद लेखन अनेक शब्दों के लिए एक (शब्द, (12-23)अशुद्धि शोधन(वाक्य)अनेकार्थी(6-10)श्रुतिसम्भिन्नार्थक(6-10) <u>मोर्खिक परीक्षा</u> ----- कविता -एक माँ की बेबसी समाचार पत्र पढ़ना शहीदों की शौर्य गाथाएं पाठ 3</p>	<p><u>रिमझिम</u> पाठ-7 डाकिए की कहानी कुँवर सिंह की जुबानी पाठ-8 वे दिन भी क्या दिन थे पाठ-10 एक दिन की बादशाहत पाठ-11 चावल की रोटियाँ पठित गद्यांश, कविता-गुरु और चेला <u>व्याकरण</u> पाठ 7 कारक पाठ 8 सर्वनाम पाठ-9 विशेषण पत्र, अपठित, गद्यांश, अनुच्छेद, चित्र लेखन, शब्द भंडार पर्यायवाची(21-30) मुहावर (17-24) , विलोम, (18-26), वचन, चित्र वर्णन अनेक शब्दों के लिए एक(24-35) शब्द, अशुद्धि शोधन(वाक्य)अनेकार्थी(11-15)श्रुतिसम्भिन्नार्थक(11- 16)कहानी लेखन <u>मोर्खिक परीक्षा</u>-- कविता -गुरु और चेला समाचार पत्र पढ़ना शहीदों की शौर्य गाथाएं पाठ 4</p>	<p><u>रिमझिम</u> पाठ-13 स्वामी की दाढ़ी पाठ-15 बिशन की दिलेरी पाठ-16 पानी रे पानी पाठ-17 चुनौती हिमालय की पठित गद्यांश-एशियाई शेर की मीठी गोलियाँ कविता-(छोटी सी हमारी नदी <u>व्याकरण</u> पाठ-10 क्रिया पाठ 11 काल पाठ 12 अविकारी शब्द पाठ 13 वाक्य पत्र, अपठित, गद्यांश, अनुच्छेद, चित्र लेखन, शब्द भंडार पर्यायवाची(1-33) मुहावर(1-25) , विलोम, (1-26) वचन, चित्र वर्णन अनेक शब्दों के लिए एकशब्द,(1-35)अशुद्धि शोधन(वाक्य)अनेकार्थी(1-15)श्रुतिसम्भिन्नार्थक(1-16) संवाद लेखन <u>मोर्खिक परीक्षा</u>-- कविता -छोटी सी नदी हमारी समाचार पत्र पढ़ना शहीदों की शौर्य गाथाएं पाठ 5</p>
Mathematics	<p>Ch -1. Numbers Ch- 2 Operations on large Numbers Ch-3 Factor and Multiples Ch – 6 Basic Geometrical concepts (Lines). Oral Table 2 to 14 Ch- 6 Basic Geometrical concept (lines)</p>	<p>Ch-3 Factor and Multiples cont... Ch-4 Fractions Ch -12. Money Ch -6 Basic Geometrical concept (Angles) Oral Table 2 to 16 Ch 4 fractions</p>	<p>Ch- 5 Decimals Ch-8 Perimeter and Area Ch-13. Data Handling Ch -6 Basic Geometrical concept (Triangles) Oral Table 2 to 18 Ch -6 Basic Geometrical concept (Triangles)</p>	<p>Ch 7. Measurement Ch- 11 Time Ch- 10. Temperature Ch-9 Measurement of Volume Ch -6 Basic Geometrical concept (Circles) Oral Table 2 to 20 Ch-11 Time</p>



CLASS: V – EXAMINATION SYLLABUS – 2024 – 25

E.V.S.	Ch-Super senses Ch- From tasting to digestion. Ch-Seeds and seeds Oral- Mangoes round the year.	Ch-Sunita in Space Ch-Experiments with water. Ch-What if it finishes. Oral- Across the wall	Ch-When the earth shook. Ch- Blow hot, Blow cold. Ch- Who will do this work? Oral- Wall Tell stories	Ch- A treat for mosquitoes. Ch-A seed tells a farmer's story. Ch- Whose forests Oral-Like Father Like Daughter
French	LECON 1,2	LECON 3,4,5	LECON 6,7	LECON 8,9,10
Sanskrit	L- 1 2 3 संख्या संस्कृत में -1 से 10 तक शब्द रूप बालक धातु रूप – पठ, हस, नम वर्तमान काल, संस्कृत वर्णमाला	L- 4 5 6 संख्या संस्कृत में -11 से 20 तक शब्द रूप -लता धातु रूप – पठ, हस, नम भूतकाल , शुद्ध अशुद्ध , संस्कृत शरीर के अंगों के नाम पर्यायवाची	L- 8 9 10 11 संख्या संस्कृत में -21 से 30 तक शब्द रूप फल धातु रूप – पठ, हस, नम भविष्य काल सूक्ति व्यवहारिक वचनानि	L- 12 13 14 15 संख्या संस्कृत में -31 से 40 तक शब्द रूप बालिका धातु रूप – पठ, हस, नम वर्तमान काल व भविष्य काल दैनिक वस्तुओं के नाम, अव्यय
G.K.	Ch-1, 2, 3, Current Affairs and General Awareness.	Ch – 4, 5, 6, 7, Current Affairs and General Awareness.	Ch- 8, 9, 10, 11, Current Affairs and General Awareness.	Ch- 12, 13, 14, 15 Current Affairs and General Awareness.
Moral Science	Ch -1, 2	Ch - 3, 4	Ch - 5, 6	Ch - 7, 8
Computer	Ch. 1, 2	Ch. 4, 5	Ch. 6, 7	Ch. 8, 9
Art	<ul style="list-style-type: none"> • Ship of desert • Playground. • Toucan on branch • Book page 4 to 15 	<ul style="list-style-type: none"> • Beautiful Bullfinch • Miniature Painting • Still life of fruits • Book page 16 to 25 	<ul style="list-style-type: none"> • Boat festival • Football match. • Dandia festival • Book page 16 to 25 	<ul style="list-style-type: none"> • Poster (Love army) • Planting trees • Village scene • Book page 36 to 56

Project	Unit Test - I	Unit Test - II	Unit Test - III	Unit Test - IV
English	Make a craft related to Gandhiji and give a presentation on the same.	Students will write a story highlighting kindness and compassion with a cover page.	Poster on Save Water Save Rivers.	Design a portfolio of any Indian mountaineer.
Hindi	विभिन्न प्रकार के मोटे अनाजों के संवित्र नामों की स्क्रैप फाइल बनाकर उनसे मिलने वाले पोषिक गुणों के विषय के बारे में भी बताएं	. पुरानी डाक टिकट का संग्रह करके एल्बम बनाएँ	चावल से बने पदार्पि विद्यालय,लाकर उसका प्रस्तुतिकरण करना।(कोईएक)	जल चंक्र का माडल बनाएँ
Mathematics	Factors and multiples using grid	Making Angle clock	Decimal number place value chart	Drawing some innovative patterns with circle
EVS	Digestive Crossword Puzzle	Amazing facts about space	Model of any natural disaster	Leaf mandala Art.
French		Write all the nationalities in French on A4 size sheet		Write about your favorite season in French